
1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07                                                                                              

 
 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS  

 

 
 

 

 

 

 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07                                                                                              

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2019 – Nº. 07                    Cajazeiras – Paraíba 

 

 

 

PORTARIA Nº 115/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar o servidor FERNANDO JOSÉ DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE n.º 1993236, Assistente de Tecnologia da Informação, pertencente ao 

quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de 

Professores, para fiscalizar, como titular, a execução do Contrato CFP/UFCG nº. 

06/2019, de 02 de agosto de 2019, que tem por objeto a contratação de serviços comum 

de infraestrutura de rede de dados, destinados ao Centro de Formação de Professores da 

Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Cajazeiras – PB, conforme 

especificações e quantitativos estabelecidos no edital do pregão, tendo como contratada 

a empresa NETLINE TECNOLOGIA EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA. 

 

Art. 2º Designar o servidor ANDRÉ PEREIRA PEDROZA, matrícula 

SIAPE n.º 2378640, Assistente de Tecnologia da Informação, pertencente ao quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de 

Professores, para fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato CFP/UFCG nº. 

06/2019, de 02 de agosto de 2019, que tem por objeto a contratação de serviços comum 

de infraestrutura de rede de dados, destinados ao Centro de Formação de Professores da 

Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Cajazeiras – PB, conforme 

especificações e quantitativos estabelecidos no edital do pregão, tendo como contratada 

a empresa NETLINE TECNOLOGIA EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 116/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar a servidora ISABELA DIAS DE MORAIS, matrícula 

SIAPE n.º 2379910, Técnica em Enfermagem, pertencente ao quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotada na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de 

Formação de Professores, para fiscalizar, como titular, a execução do Contrato 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07                                                                                              

 
 

CFP/UFCG nº. 05/2019, de 02 de agosto de 2019, que tem por objeto a contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços para realização de eventos 

institucionais, destinados ao Centro de Formação de Professores da Universidade 

Federal de Campina Grande, Campus de Cajazeiras – PB, conforme especificações e 

quantitativos estabelecidos no edital do pregão, tendo como contratada a EMPRESA L 

C F SERVICOS DE ESCRITORIO E TREINAMENTO GERENCIAL EIRELI.  

 

Art. 2º Designar o servidor JOSE ROBERTO DA CUNHA LUCENA, 

matrícula SIAPE n.º 2383769, Técnico em Enfermagem, pertencente ao quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotado na Escola Ténica de Saúde de Cajazeiras do 

Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como suplente, a execução do 

Contrato CFP/UFCG nº. 05/2019, de 02 de agosto de 2019, que tem por objeto a 

contratação de empresa especializada na presteção de serviços para realização de 

eventos institucionais, destinados ao Centro de Formação de Professores da 

Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Cajazeiras – PB, conforme 

especificações e quantitativos estabelecidos no edital do pregão, tendo como contratada 

a empresa EMPRESA L C F SERVICOS DE ESCRITORIO E TREINAMENTO 

GERENCIAL EIRELI. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 117/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração ao Rodrigo 

Ceballos, Mat. SIAPE nº 1579110, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de História do Centro de Formação de 

Professores, durante o período de 09 a 16 de setembro de 2019, para participar de 

capacitação junto ao DAEB/INEP/MEC, que será realizado na cidade de Brasília - DF, 

sem prejuízos dos vencimentos e das demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07                                                                                              

 
 

PORTARIA Nº 118/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração ao Rodrigo 

Ceballos, Mat. SIAPE nº 1579110, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de História do Centro de Formação de 

Professores, entre os dias 15 e 18 de outubro do corrente ano, para participar do I 

Seminário Internacional “Dinâmicas Imperiais, circulação e trajetórias no mundo ibero-

americano” da Universidade Federal de São Paulo, no Campus de Guarulhos/SP, sem 

prejuízos dos vencimentos e das demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 
 

 

PORTARIA Nº 119/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Cristina 

Novikoff, Mat. SIAPE nº 2278014, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de 

Professores, no período de 27 a 30 de agosto do corrente ano, para proferir palestras no 

VI Workshop de Ciências Naturais e Biotecnologia da UFCG, na cidade de Cuité – PB, 

sem prejuízos dos vencimentos e das demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 120/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07                                                                                              

 
 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Cícera Cecília 

Esmeraldo Alves, Mat. SIAPE nº 2134520, Docente do quadro permanente de pessoal 

da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de 

Professores, no período de 10 a 13 de setembro do corrente ano, para participar do III 

Seminário de Educação Geográfica – Formação de Professores, Metodologias e Ensino 

de Geografia, na Universidade Federal da Paraíba, em João Pessoa-PB, sem prejuízos 

dos vencimentos e das demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 121/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Lays Regina 

Batista de Macena Martins dos Santos, Mat. SIAPE nº 3060622, Docente do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Educação do Centro 

de Formação de Professores, no período de 02 a 06 de setembro do corrente ano, para 

participação e apresentação de trabalho no evento: X Congresso Brasileiro de História 

da Educação, a se realizar na cidade de Belém – PA, sem prejuízos dos vencimentos e 

das demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 122/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE AGOSTO DE 2019. 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 114/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE 

AGOSTO DE 2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 123/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07                                                                                              

 
 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Valéria Maria de 

Lima Borba, Mat. SIAPE nº 1350536, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de 

Professores, no dia 21 de agosto do corrente ano, para participação em Banca 

Examinadora de dissertação de mestrado no Programa de Pós-Graduação em Educação 

em Ciências e Matemática do Centro Acadêmico do Agreste da Universidade Federal de 

Pernambuco (CAA/UFPE), sem prejuízos dos vencimentos e das demais vantagens.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 124/GD/CFP/UFCG, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados para composição da 

Equipe de Estudo Preliminar para Contratação de Agência de Viagem para compra de 

passagens Aéreas, em observância ao que dispõe a Instrução Normativa nº 05/2017, do 

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão: 

 

Dieglys De Santana Sarmento 

Matrícula SIAPE N.º 1623499-3 

Membro Demandante 

Guayra Afonso Querino Alves 

Matrícula SIAPE N.º 2177566-2 

Membro da Divisão de 

Materiais  

Raquel Fragoso Pereira  

Matrícula SIAPE N.º 2385196 

Membro da Equipe de 

Planejamento 

 

 

Art. 2º A Equipe de Planejamento da Contratação aqui designada fica 

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente 

destituída na data de assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento prematuro do 

processo de contratação, na data de arquivamento do mesmo. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições anteriores. 

 

 

 



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07                                                                                              

 
 

PORTARIA Nº 125/GD/CFP/UFCG, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados para composição da 

Equipe de Estudo Preliminar para Contratação de Serviço de Substituição e Restauração 

de Estrutura em forro de gesso, em observância ao que dispõe a Instrução Normativa nº 

05/2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão: 

 

Maria de Fatima Pinheiro Santos e Borges 

Matrícula SIAPE N.º 0334800 

Membro Demandante 

Marconi da Silva Leite Júnior  

Matrícula SIAPE N.º 3045474 

Membro da Divisão de 

Materiais  

Thiemmy de Souza Almeida Guedes 

Matrícula SIAPE N.º 3048846 

Membro da Equipe de 

Planejamento 

Belijane Marques Feitosa 

Matrícula SIAPE N.º 10492605 

Membro da Equipe de 

Planejamento 

 

Art. 2º A Equipe de Planejamento da Contratação aqui designada fica 

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente 

destituída na data de assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento prematuro do 

processo de contratação, na data de arquivamento do mesmo. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições anteriores. 

 

 

PORTARIA Nº 126/GD/CFP/UFCG, DE 19 DE AGOSTO DE 2019 

 

  O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º Designar o servidor FAGNO DALLINO ROLIM, Matrícula 

SIAPE nº. 1787594, Administrador, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada 

na Direção do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como titular, a 

execução do Contrato CFP/UFCG Nº. 03/2019, que tem por objeto a contratação de 

serviços de gerenciamento e controle de aquisição de combustíveis em rede de postos 

credenciados em todo território nacional, ao Centro de Formação de Professores da 

Universidade Federal de Campina Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB, 

tendo como contratada a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. 

 



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07                                                                                              

 
 

 Art. 2º Designar o servidor FRANCISCO CARLOS PINHEIRO DA 

COSTA, matrícula SIAPE nº. 1764936-4, Técnico de Laboratório, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da 

Natureza do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como substituto, a 

execução do Contrato CFP/UFCG Nº. 03/2019, que tem por objeto a contratação de 

serviços de gerenciamento e controle de aquisição de combustíveis em rede de postos 

credenciados em todo território nacional, ao Centro de Formação de Professores da 

Universidade Federal de Campina Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB, 

tendo como contratada a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. 

 

  Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da 

UFCG, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 127/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Promoção Funcional 

com vistas à ascensão funcional da classe C, Adjunto Nível IV, para Classe D, 

Associado, Nível I, do Professor Dr. João Maria da Silva, docente do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, matrícula SIAPE nº 15669732, lotada na Unidade 

Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação de Professores, 

conforme Processo Nº 23096.013025/19-10, sob a presidência do primeiro: 

 

CARLOS DAVIDSON PINHEIRO – SIAPE 10247945 

FRANCISCO JOSE DE ANDRADE – SIAPE 10708373 

ÉDER ALMEIDA FREIRE– SIAPE 1465239  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

PORTARIA Nº 128/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar a servidora VALERIA ANDRADE DA SILVA, 

matrícula SIAPE n.º 1184389, Psicóloga, pertencente ao quadro permanente de pessoal 

da UFCG, lotada na Direção do Centro de Formação de Professores, como Fiscal 

Técnico Títular, a execução do Contrato CFP/UFCG nº. 10/2018, que tem por objeto a 



9 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07                                                                                              

 
 

contratação de locação de imóvel, destinados ao Centro de Formação de Professores da 

Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Cajazeiras – PB, Processo n.º 

23096.213096/2018-95, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital 

do Extrato de Contrato n.º 10/2018 – UASG 158197, Dispensa n.º 12/2018. 

 

Art. 2º Designar a servidora MARIA SUELI SANTOS ALBINO, 

matrícula SIAPE n.º 2024403, Assistente Social, pertencente ao quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de 

Formação de Professores, para atuar como Fiscal Técnico Substituto, a execução do 

Contrato CFP/UFCG nº. 10/2018, que tem por objeto a contratação de locação de 

imóvel, destinados ao Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de 

Campina Grande, Campus de Cajazeiras – PB, Processo n.º 23096.213096/2018-95, 

conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital do Extrato de Contrato 

n.º 10/2018 – UASG 158197, Dispensa n.º 12/2018. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogada a PORTARIA Nº 209/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.  

 

 

PORTARIA Nº 129/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir, com base no Art. 11 da Resolução nº. 01/2018, de 18 

de abril de 2018, da Câmara Superior de Gestão Administrativo - Financeira do 

Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, a Comissão 

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para docente substituto, Classe A – 

Assistente, Nível I, área de conhecimento: “Psicologia Médica”, conforme EDITAL 

CFP/UFCG Nº 25, DE 26 DE JUNHO DE 2019, com a seguinte composição: 

 

TITULARES: 

 

Professora Dr.ª Maria do Carmo Andrade Duarte de Farias – SIAPE: 

03380970- UFCG (Presidente) 

Professora Dr.ª Nozângela Maria Rolim Dantas – SIAPE: 16946021 - 

UFCG (Examinador) 

Professora Dr.ª Silvia Carla Conceição Massagli – SIAPE: 1210369 – 

UFCG - (Examinador). 

 

SUPLENTES: 

 

Professora Dr.ª Edvanina de Sousa Costa Queiroz – Matrícula SIAPE: 

16405445 - UFCG (Suplente) 

Professor MSc. Wilson Eduardo Cavalcante Chagas – Matrícula SIAPE: 

1222003 - UFCG (Suplente) 

 



10 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07                                                                                              

 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir de 26 de julho de 2019, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 130/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADOR DO PIBID E 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA DO CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o docente 

FABIONE GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE Nº 18678783, Docente do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Letras, do Centro de 

Formação de Professores.  

 

Art. 2º Esta portaria entrou em vigor a partir do dia 01 de agosto de 

2018, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 131/GD/CFP/UFCG, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Viviane Guidotti 

Machado, Mat. SIAPE nº 3039695, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de 

Professores, no período de 03 a 07 de setembro do corrente ano, para acompanhar como 

professor responsável, alunos desta Instituição que participarão no evento: VI JOINBR - 

VI ENCONTRO INTERNACIONAL DE JOVENS INVESTIGADORES: Investigação, 

Engajamento e Emancipação Humana, a se realizar na cidade de Salvador – BA, sem 

prejuízos dos vencimentos e das demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 132/GD/CFP/UFCG, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  



11 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07                                                                                              

 
 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Josué Pereira da 

Silva, Mat. SIAPE nº 1581096, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de Professores, no 

período de 11 a 13 de setembro do corrente ano, para participar do III Seminário de 

Educação Geográfica da UFPB: “Formação de Professores, Metodologias e Ensino de 

Geografia”, no qual apresentará o trabalho intitulado: A Formação de Professores de 

Geografia na UFCG/CFP: caixa de areia interativa e ensino de temáticas físico naturais, 

na cidade de João Pessoa/PB, sem prejuízos dos vencimentos e das demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 133/GD/CFP/UFCG, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Marcelo 

Henrique de Melo Brandão, Mat. SIAPE nº 1126062, Docente do quadro permanente 

de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de 

Formação de Professores, para participar na condição de Examinador de Banca de 

Defesa de Dissertação intitulada: Os Vieses da Questão Hidrossocial e os Penduricalhos 

Produtivos do Perímetro Irrigado de São Gonçalo – Paraíba: Quais os arranhões e as 

Ferrugens que o desgastaram pós 2012?”, do mestrando Jânesson Gomes Queiroz, a ser 

realizada em 29 de agosto de 2019, início às 11h, no CAMEAM/UERN, Pau dos 

Ferros-RN, sem prejuízos dos vencimentos e das demais vantagens.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 28 de agosto do corrente ano, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 134/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Aparecida 

Carneiro Pires, Mat. SIAPE nº 1319108, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de 



12 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07                                                                                              

 
 

Professores, para participação e apresentação de trabalho no VI JOINBR – VI Encontro 

Internacional de Jovens Investigadores – Investigação, Engajamento e Emancipação 

Humana, no período de 04 a 06 de setembro de 2019, em Salvador – BA, sem prejuízos 

dos vencimentos e das demais vantagens.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 135/GD/CFP/UFCG, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Rodrigo Bezerra 

Pessoa, Mat. SIAPE nº 1648288, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de Professores, 

para participar do III Seminário de Educação Geográfica da UFPB: “Formação de 

Professores, Metodologias e Ensino de Geografia”, no período de 11 a 13 de setembro 

do corrente ano, na cidade de João Pessoa-PB, sem prejuízos dos vencimentos e das 

demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 136/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a JAIME 

EMANUEL BRITO ARAÚJO, Mat. SIAPE Nº 1207187, Docente, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do Centro 

de Formação de Professores, para participar e apresentar trabalho no XXI Congresso 

Brasileiro de Infectologia, entre os dias 10 a 13 de setembro 2019, na cidade de Belém-

Pará, sem prejuízos dos vencimentos e das demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 



13 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07                                                                                              

 
 

PORTARIA Nº 137/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir, com base no Art. 3º da Resolução nº. 01/2006, de 02 

de março de 2006, do Colegiado Pleno do Conselho Universitário da Universidade 

Federal de Campina Grande, a Comissão Eleitoral para eleição dos representantes do 

segmento docente no Conselho Curador, no Colegiado Pleno e nas Câmaras Superiores 

do CONSUNI (Colegiado Pleno do Conselho Universitário) da UFCG, com a seguinte 

composição: 

TITULARES: 

 

Professora Erlane Aguiar Feitosa de Freitas – SIAPE: 10708268.  

Professora Maria Nazareth de Lima Arrais – SIAPE: 20478842. 

Professora Marilena Maria de Souza – SIAPE: 03363340. 

Professora Fabiana Ferraz Queiroga Freitas – SIAPE: 21314240. 

Professora Jacqueline Pires Gonçalves – SIAPE: 15452393. 

 

SUPLENTES: 

 

Professor Raony Mangueira Lima Lopes – SIAPE: 2362615. 

Professor Jose Romulo Feitosa Nogueira – SIAPE: 31769789.  

Professora Romercia Batista dos Santos – SIAPE: 03382484. 

Professora Alba Rejane Gomes de Moura – SIAPE: 16646442. 

Professor Francisco Firmino Sales Neto – SIAPE: 1787639 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 138/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

  O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais,  
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Destituir a Comissão do Núcleo Docente Estruturante do Curso 

de Graduação em Medicina, os seguintes servidores: 

 

TITULARES 

 

Prof.ª Dr.ª Maria do Carmo Andrade Duarte de farias – Matrícula 

SIAPE: 03380970 (Presidente). 



14 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07                                                                                              

 
 

Prof.ª  Me. Vanessa Rolim Barreto Cavalcante - Matrícula SIAPE: 

18092151 (Titular). 

Prof.ª  Me. Paula Chistianne Gomes Gouveia Souto Maia – Matrícula 

SIAPE: 18036242 (Titular). 

Prof.ª Dr.ª Edvanina de Sousa Costa Queiroz – Matrícula SIAPE: 

16405445 (Titular).  

Prof. Dr. Antônio Humberto Pereira da Silva Junior – Matrícula 

SIAPE: 18047996 (Titular).  

Prof.  Me. Henrique Gonçalves Dantas de Medeiros – Matrícula 

SIAPE: 19361856 (Titular). 

Prof.ª Me. Sofia Dionízio Santos – Matrícula SIAPE: 18386952 

(Titular). 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura revogando-

se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 139/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

  O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais,  
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar a Comissão do Núcleo Docente Estruturante do Curso 

de Graduação em Medicina, os seguintes servidores: 

 

TITULARES 

 

Prof.ª Dr.ª Maria do Carmo Andrade Duarte de Farias – Matrícula 

SIAPE: 03380970 (Presidente). 

Prof.ª Dr.ª Edvanina de Sousa Costa Queiroz – Matrícula SIAPE: 

16405445 

Prof.ª Dr.ª Paula Christianne Gomes Gouveia Souto Maia– Matrícula 

SIAPE: 

1803624 

Prof. Dr. Antônio Humberto Pereira da Silva Junior – Matrícula 

SIAPE: 18047996 

Prof. Esp. Jaime Emanuel Brito Araújo – Matrícula SIAPE: 

1207187 

Prof. Dr.Sávio Benvindo Ferreira – Matrícula SIAPE: 

1267601 

Prof. Esp. José Dilbery Oliveira da Silva – Matrícula SIAPE: 

1644830 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura revogando-

se as disposições em contrário. 

 



15 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07                                                                                              

 
 

 

PORTARIA Nº 140/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

  O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais,  
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar a Comissão para Elaboração do Regimento Interno do 

Ginásio Poliesportivo do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal 

de Campina Grande, sob a presidência do primeiro:  

 

TITULARES 

 

Prof.ª Erlane Aguiar Feitosa de Freitas – SIAPE: 10708268 

(Presidente). 

Prof. Raony Mangueira Lima Lopes – SIAPE: 2362615. 

Prof. João Maria da Silva – SIAPE: 15669732. 

  Servidor Rodrigo Alves Augusto de Sousa – SIAPE: 1535068. 

  Discente Everton Cândido Leite – Matricula: 214110011 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 141/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, com base no Art. 22º, §2º da Instrução Normativa nº 

05/2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão do Governo 

Federal, a Equipe de Planejamento de Estudos Preliminares, para contratação de 

empresa especializada em serviços de manutenção predial dos imóveis, conforme 

definido abaixo: 

 

Maria de Fátima Pinheiro Santos e 

Borges  

Matrícula SIAPE n.º 0334800 

Demandante 

Fagne Guedes Silva 
Matrícula SIAPE n.º 3050158 

Membro/Fiscal Titular 

Andreza Pires de Almeida 

Matrícula SIAPE n.º 16114769 

Membro/Fiscal Substituto 

Marconi da Silva Leite Junior 

Matrícula SIAPE n.º 3045474 

Divisão de Materiais 



16 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07                                                                                              

 
 

Francisco Bezerra de Souza 

Matrícula SIAPE n.º 18251046 

Comissão Permanente de Licitação 

Rosana Ferreira de Alencar 

Matrícula SIAPE n.º 23345807 

Gerenciamento de Risco 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições anteriores. 

 

 

PORTARIA Nº 142/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 137/GD/CFP/UFCG, DE 12 

DE SETEMBRO DE 2019. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 143/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir, com base no Art. 3º da Resolução nº. 01/2006, de 02 

de março de 2006, do Colegiado Pleno do Conselho Universitário da Universidade 

Federal de Campina Grande, a Comissão Eleitoral para eleição dos representantes do 

segmento docente no Conselho Curador, no Colegiado Pleno e nas Câmaras Superiores 

do CONSUNI (Colegiado Pleno do Conselho Universitário) da UFCG, com a seguinte 

composição: 

TITULARES: 
 

Professora Erlane Aguiar Feitosa de Freitas – SIAPE: 10708268.  

Professor Jose Romulo Feitosa Nogueira – SIAPE: 31769789.  

Professora Marilena Maria de Souza – SIAPE: 03363340. 

Professora Fabiana Ferraz Queiroga Freitas – SIAPE: 21314240. 

Professora Jacqueline Pires Gonçalves – SIAPE: 15452393. 

 

SUPLENTES: 



17 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07                                                                                              

 
 

 
Professor Raony Mangueira Lima Lopes – SIAPE: 2362615. 

Professora Maria Nazareth de Lima Arrais – SIAPE: 20478842. 

Professora Romercia Batista dos Santos – SIAPE: 03382484. 

Professora Alba Rejane Gomes de Moura – SIAPE: 16646442. 

Professor Francisco Firmino Sales Neto – SIAPE: 1787639 

 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogando as disposições em contrário.                     

 

 

PORTARIA Nº 144/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a JAIME 

EMANUEL BRITO ARAÚJO, Mat. SIAPE Nº 1207187, Docente, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do Centro 

de Formação de Professores, para participação na Oficina de Formação de Médicos de 

Referência em Genotipagem (MRG), promovida pela Coordenação-Geral de Vigilância 

do HIV/AIDS e das Hepatites Virais, do Ministério da Saúde, na qualidade de 

participante, no período de 24 a 25 de setembro do corrente ano, que se realizará em 

Brasília, Distrito Federal, Brasil. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 



18 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07                                                                                              

 
 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.  

Tiragem: 30 exemplares. 

Publicado em 23 de setembro de 2019. 


